 Orçamento inicial e suas alterações;
 Execução Orçamentária e Financeira;
 Contabilidade;
 Licitações;
 Restos a pagar. 

IV – PLANEJAMENTO

 Orçamento inicial e suas alterações;
O  orçamento  foi  fixado  em  R$100.980.000,00 (cem  milhões  e  novecentos  e 
oitenta mil reais), assim distribuídos:

Receitas Correntes 98.257.505,79
Receitas de Capital 11.255.374,21
Dedução do FUNDEB (8.503.060,00)
Restr. De Receita Corrente (28.820,00)

TOTAL 100.980.000,00
Despesas Correntes 60.773.706,54
Despesas de Capital 14.409.897,76
Reserva de Contingência 900.000,00

TOTAL 76.083.604,30

V - RESULTADO DO CONTROLE

5.1 DA ANÁLISE FINANCEIRA:

A  Receita  orçamentária  arrecadada  no  período  totalizou  em 
R$29.342.922,62 (vinte e nove milhões e trezentos e quarenta e dois mil 
e novecentos e vinte e dois reais e sessenta e dois centavos).

FONTES DE RECEITA VALOR (R$)
RECEITAS CORRENTES 30.518.994,27

Receita Tributária 3.090.830,93

Receita de Contribuições 323.301,46

Receita Patrimonial 534.657,16

Receita de Serviços 0,00
Transferências Correntes 26.570.204,72

[...]

Transferência de Capital 596.000,00

Outras Receitas de Capital 0,00
DEDUÇÃO DO FUNDEB (1.768.645,88)
Dedução do Fundeb 1.768.645,88

TOTAL 29.342.922,62

As disponibilidades financeiras do órgão, registradas na contabilidade em 
30/09/2025,  importava  em  R$  13.823.986,97 (treze  milhões  e 
oitocentos e vinte e três mil e novecentos e oitenta e seis reais e noventa 
e sete centavos), assim distribuídos. 

CAIXA
Bancos c/ movimento
Bancos c/ vinculada

0,00
73.862,14

13.750.124,83
TOTAL 13.823.986,97

Os saldos das contas acima foram conferidos individualmente através dos 
registros analíticos existentes na contabilidade.

Verificando o demonstrativo que evidencia os saldos extraídos dos extratos 
bancários, encontramos um total de R$ 14.892.063,92 (quatorze milhões e 
oitocentos e noventa e dois mil e sessenta e três reais e noventa e dois 
centavos).  As diferenças entre saldos registrados na contabilidade e aqueles 
existentes nos extratos bancários encontram-se devidamente informados através 
das conciliações bancárias.

5.2 – RECEITA EXTRA ORÇAMENTÁRIA:

No que concerne à receita extra-orçamentária do período, observa-se que 
esta importou em R$ 4.282.306,55 (quatro milhões e duzentos e oitenta e 
dois mil  e trezentos e seis  reais e cinquenta e cinco centavos),  assim 
consolidadas e desdobradas:

VALORES RESTITUÍVEIS E COMPENSÁVEIS NO PERÍODO ACUMULADO
CREDITOS A RECEBER POR REEMBOLSO 0,00 129,99
REPASSE CONIVALES 183.697,95 762.988,35
INSS 1.189.776,87 3.100.263,41
IRRF 1.688.049,33 4.517.614,60

[...]

OUTROS VALORES RESTITUIVEIS 391,20 391,20
DESC. CARTÃO SERVIDOR 68.827,50 117.801,51
SALDOS A REGULARIZAR 1,00 1,00

TOTAL GERAL 4.282.306,55 11.674.940,64

5.3 – ABERTURA DE CRÉDITOS:

Foram abertos  no período os  créditos  adicionais  no montante  de  R$ 
12.642.354,00  (doze  milhões  e  seiscentos  e  quarenta  e  dois  mil  e 
trezentos e cinquenta e quatro reais),  para abertura destes créditos, foram 
utilizadas  as  fontes  de  recursos  estabelecidas  no  art.  43,  da  Lei  Federal  nº 
4.320/64, conforme detalhamento abaixo:

Créditos Suplementares
Crédito Especiais

12.642.354,00
0,00

TOTAL 12.642.354,00